
  

PREFEITURA DE  

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
,Amor pelos Japoraenses! 

PORTARIA N.° 195/2023 

"EXONERA OCUPANTE DE CARGO EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS" 

PAULO CESAR FRANJOTTI, Prefeito Municipal de Japorã, Estado de Mato Grosso do Sul, 
no uso das suas atribuições, que lhe confere o art. 69, II E XI, da Lei Orgânica do Município 
RESOLVE: 

Art. 1°- Exonerar a servidora, VALERIA DA SILVA ROCHA do cargo de 
COORDENADORA PEDAGOGICA, regido pela Lei Complementar n°. 036/2015, sob regime 
geral de previdência, a cargo do Instituto Nacional de Seguridade Social - INSS, definidos em 
suas respectivas Leis, lotado Na Secretaria de Educação, a carga horária de 40 horas semanal. 

Art. 2° - Revogam-se as disposições em contrário. 
Art. 

30 

- Esta Portaria entra em vigor na retroativa de 19/12/2023 de sua 
publicação. 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ, ESTADO 
DE MATO GROSSO DO SUL, AOS VINTE DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DO ANO 
DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS. 

Ã1JL 	 '  RANJOTTI 
MUNICIPAL DE JAPORÃ/MS 

PUBLICADO NO ÓRGÃO OFICIAL 
DO UNICIPIO 

JORNAL: 

EDIÇÃO:  fL) 	'1 ~
4-2cz5 EDITADO EM: 	/ 	.  



• Dlklo Oficial N°  3491 	Quinta-feira, 21 de  dezembro  de 2023 	ASSOMASUL 

041/2023 , que "DISPÕE SOBRE A REVISÃO ANUAL DA REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DE JARAGUARI, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS", de autoria da Mesa Diretora da Câmara 
Municipal; Projeto de Lei 236/2023, que "DISPOE SOBRE A AUTORIZAÇÃO PARA O PODER EXECUTIVO A CONTRATAR 
OPERAÇÃO DE CREDITO COM A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS", e ao Projeto de Lei 

Complementar n° 005/2023, que "INSTITUI O PROGRAMA DE RECUPERAÇÃO DE CREDITO FISCAL - REFIS 2023 E 
ESTABELECE NORMAS DE PARCELAMENTO ADMINISTRATIVO DE CRÉDITOS DE QUALQUER NATUREZA DO MUNICÍPIO 
DE JARAGUARI E DA OUTRAS PROVIDENCIAS" ambos de autoria o Executivo Municipal. Após a leitura dos mesmos o 
Relator apresentou Pareceres Favoráveis e o Membro decidiu acompanhar o voto do Relator, sendo assim aprovados 
na Comissão os Pareceres do Relator. Nada mais a ser tratado o Presidente da Comissão deu por encerrada a presente 
reunião, determinando a lavratura da Ata, que após ser lida discutida e aprovada, vai assinada pelos Vereadores e por 
mim, Delieusa Custódia da Silva Vieira - Técnico Legislativo, que a digitei. 

Áureo da Silva Vilela 

Relator 

Valdecy Lopes da Silva 

Membro 

Rêne Sérgio Lima de Moura 

Presidente 

Delieusa Custódia da Silva Vieira 

Técnico Legislativo 

Matéria enviada por DELIEUSA CUSTÓDIA DA SILVA VIEIRA 

CAMARA MUNICIPAL DE JARAGUARI 

Ata n° 180/2023 da Comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização 

ATA no 180/2023 

Ata da Comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização, realizada aos dezenove dias do mês de dezembro do ano 
de dois mil e vinte e três (19/12/2023), Reuniram-se na Sala das Comissões Vereador João Rosa Vilela nesta Câmara 
Municipal de Jaraguari/MS, sito à Rua José Serafim Ribeiro, 241, os Vereadores Roseli de Fátima Varela Coelho - PSDB, 
Peterson Martins Xavier - PSD e Daniela do Carmo Martins - PSB, Presidente, Relator e Membro respectivamente para 
analisarem e emitirem pareceres sobre as seguintes matérias: Projeto de Resolução n° 041/2023 , que "DISPOE 
SOBRE A REVISÃO ANUAL DA REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES PUBLICOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE 
JARAGUARI, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS", de autoria da Mesa Diretora da Câmara Municipal; e ao Projeto de Lei 
Complementar n° 005/2023, que "INSTITUI O PROGRAMA DE RECUPERAÇAO DE CREDITO FISCAL - REFIS 2023 E 
ESTABELECE NORMAS DE PARCELAMENTO ADMINISTRATIVO DE CRÉDITOS DE QUALQUER NATUREZA DO MUNICIPIO 
DE JARAGUARI E DA OUTRAS PROVIDENCIAS" ambos de autoria o Executivo Municipal. Após a leitura dos mesmos o 
Relator apresentou Pareceres favoráveis e o Membro decidiu acompanhar o voto do Relator, sendo assim aprovados na 
Comissão os Pareceres do Relator. Na sequência passaram a analisarem o Projeto de Lei 236/2023 , que "DISPOE 
SOBRE A AUTORIZAÇÃO PARA O PODER EXECUTIVO A CONTRATAR OPERAÇÃO DE CREDITO COM A CAIXA ECONÔMICA 
FEDERAL, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS", o Relator elencou que em todos os documentos enviados (Mensagem de 
Encaminhamento), citam um valor diferenciado do Projeto de Lei; disse ainda que solicitou uma série de documentos 
e relatórios, entre eles os Projetos das Obras a serem executadas e etc, mas não foi atendido na sua totalidade, por 
isso seu Parecer é Contrário ao mesmo, o Membro decidiu acompanhar o voto do Relator, sendo assim aprovado na 
Comissão o Parecer do Relator, ou seja Contrário ao referido Projeto. Nada mais a ser tratado o Presidente da Comissão 
deu por encerrada a presente reunião, determinando a lavratura da Ata, que após ser lida discutida e aprovada, vai 
assinada pelos Vereadores e por mim Delieusa Custódia da Silva Vieira - Técnico Legislativo, que a digitei. 

Roseli de Fátima Varela Coelho - PSDB 

Presidente 

Peterson Martins Xavier - PSD 

Relator 
Daniela do Carmo Martins - PSB 

Membro 

Delieusa Custódia da Silva Vieira 

Técnico Legislativo 

Matéria enviada por DELIEUSA CUSTÓDIA DA SILVA VIEIRA 

ATA 018/2023 - REUNIÃO ORDINÁRIA - CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
INDUSTRIAL - COMDEIJA - JARAGUARI-MS 

ATA 018/2023 - REUNIÃO ORDINÁRIA - CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
INDUSTRIAL - COMDEI]A - JARAGUARI-MS 

Aos dezoito dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, nas dependências do ESPAÇO CIDADÃO, na cidade 
de Jaraguari, às 07h30, ocorreu reunião ordinária do Conselho Municipal de Desenvolvimento Econômico Industrial - 

www.diariooficialms.com.br/assornasul  
185 


